134. v. Maurer, *Gesch. der Markenverf.*, S. 48.
135. In den Celerinerstatuten von 1609 I/5 wird bestimmt: Kein Gemeindegenosse darf sein Grund-Eigentum weder verkaufen, verpfänden, noch sonstwie veräußern; und in Art. 6: Wer das seinige verkauft oder sonstwie verschleudert, wird des Genossenrechts beraubt. . . .
136. Diese Bestimmung wird alle 10 Jahre, zum letzten Mal 1739 auf 50 Jahre erneuert.
137. Urk. vom 1. Mai 1641, G. A. Sils. Vergl. auch Statuten von Sils, Art. 39.
138. Lat. Orig. Urk. vom 25. März 1557. G. A. Zuoz.
139. Urk. vom 6. März 1607, G. A. Celerina, abgedruckt in „Dum. saira“ 1896, S. 414; ferner Urkunden vom 9. Juli 1613 und 29. März 1649, G. A. St. Moritz und Bevers.
140. Vergl. Römer, Seite 118. Gemeindegossen ohne Grundbesitz gab es bis in die neueste Zeit in den Oberengadiner Gemeinden noch gar nicht! Vergl. „Dumengia saira“ 1899, Seite 308. Statut. v. Celerina I/6; ferner Anmerkung 135; Civilstatuten des Oberengadins, Stat. 23, Art. 92.
141. Sartori Tullio, Seite 81.
142. Ueber das Folgende siehe R. Sohm, a. a. O., Seite 141 fg.
143. Sohm a. a. O.; vergl. auch Sartori T., S. 83.
144. O. Stobbe, *Deutsches Privatrecht* 1893, Seite 506.
145. Heusler, *Rechtsverhältnisse etc.*, Seite 105: „Wahrlich, nicht der Sondergüter wegen ist das Gemeinland da, sondern die Sondergüter sind ausgeschieden worden zur Ermöglichung einer naturgemässen Nutzung des Gemeinlandes“.
146. Zu derselben Ansicht waren auch Renaud, a. a. O., S. 99 und Römer, a. a. O., S. 118, gekommen.

# Beilagen.

Chronologisch geordnet.

Nr. 1.

## Schiedspruch vom 13. Oktober 1438

betreffend die

Wahl eines Mistral in Ob- und Unter-fontana merla.

In nomine domini Amen!

Millesimo quadringentesimo trigesimo octavo die martis tredecimo mensis octobris.

Ibique cum lis et discordium fuit et erat inter homines vallis Engadinæ super pontem altum videlicet inter homines habitantes subtus Fontem Merulam ex una parte. Et homines habitantes super Fonte Merula ex alia parte. Et hoc pro iudicio et jurisdictione ibidem, et pro præscripta lite et discordia venerunt et comparuerunt Gaudentius dictus Pollina et Jacobus dictus Mustalla nomine et vice vicinitatis de Sellio, et Petrus dictus Zorla nomine et vice vicinitatis Sylvaplana et Januttus filius quondam Tampestæ nomine et vice vicinitatis Celerina et Petrus filius quondam Jacobi Berte nomine et vice vicinitatis de Pontesaracina et de Laret et Togijs filius quondam Andreossa Bartholomeus dictus Rubin, Jacobus filius quondam Bockell et Zuff filius quondam Bikun nomine et vice vicinitatis de Samadeno et Marcus filius quondam Tobix Julbert de Bivero pro se tantum. Leo filius quondam Keller et Miravelios nomine et vice vicinitatis de Camogaste; Fortunus Planta Jacobus dictus Forabusk et Petrus filius quondam Travers nomine et vice vicinitatis de Zuoz; Scevus filius quondam Simonis Ikier, Cunradus filius quondam

Butatz et Januttus filius quondam Zanoie Jak nomine et vice vicinitatis de Scanf, omnes subscripti pro iudicis et iuridicatione ut superius continetur, communiter et amicabiliter comixerunt in manibus strenui viri domini Johannis de Marmorea<sup>1)</sup> militis ad diffinendum et ad concordandum illud discordium quod erat inter homines comunitatis vallis Engedinæ subtus fontem merulam ex una parte et homines super fontem merulam ex alia parte.

Cuibus Johannes de Marmorea miles cum consilio prudentum virorum dicit, percipit et pronunciat in hunc modum:

Videlicet quod proscriptæ partes pro illis iudiciis et Jurisdictionis prout superius continetur, quod scriptæ ambe partes debent esse, stare et permanere et obedire in omni illo gradu iure et forma sicut continetur et scriptum est in quadam littera teutonicis verbis scripta et sigillata proprio sigillo reverendissimi in Christo patris et dominum domini Johannis dei gratia episcopi curiensis sub anno millesimo quadragesimo trigesimo octavo primo die lunæ post festum sancti Laurentii. Item præfatus dominus Johannes de Marmorea miles approbat illam litteram esse bonam, ratam et firmam et incorruptam prout plene in dicta littera continetur et scriptum est.

Item proscriptus dominus Johannes de Marmorea ulterius dicit et pronunciat quod comunitas vallis Engedinæ super pontem altum communiter eligere unum iudicem sive ministralem sicut ab antiquo elegerunt.<sup>2)</sup> Item præfata comunitas debet similiter elegiere sententiatores communiter sicut ab antiquo elegerunt sententiatores.

Item ulterius præfatus dominus Johannes dicit et pronunciat quod præfata comunitas debet eligere et in adiutorium dare uni iudici sive ministrali viros octoginta plures vel pauciores in laudi comunitatis, videlicet quadraginta subtus Fontem Merulam et quadraginta super Fontem Merulam, qui octuaginta viri debent astare et in adiuditorium iudicis sive ministralis esse et de solutione illorum octuaginta virorum debet esse in manibus comunitatis.

---

1) Die Marmorea, Marmels waren ein altes bischöfliches Ministerialgeschlecht.

2. Plantas Vermutung (Chronik S. 72), es hätten bei der Wahl des Mistrals vor 1462 nur einige ältere Zuozergeschlechter mitgewirkt, erweist sich demnach als irrig!

Item prefatus dominus Johannes miles dicit et pronuntiat quod iudex sive ministralis cum consilio communis debet eligere unum alium iudicem in Zutz et unum in Semaden et hoc tantum pro advenis sive forensibus quando verus et propius iudex vel ministralis non esset in illis duobus vicis videlicet in Zutz et in Semaden.